M8

Ges.sicaT^C'^ Kosa
^ ^ -qeí^eral

HÍ^DE CASTELO
Gamam G^unicipai da Castelo

Espírito Santo

em

PP.OCI
mGÁMi

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CASTELO/ES.
Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de julho do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco)
reuniram-se os Vereadores do Município de Castelo, Estado do Espírito Santo.
Plenário “Tancredo Neves”, sede do Poder Legislativo em Sessão Ordinária iniciada
às 18:00h. O Presidente da Câmara o Vereador Edimar Celin, presidiu a Sessão e
solicitou que os Vereadores tomassem seus assentos e pediu ao Primeiro Secretário
o Vereador Tiago de Souza que fizesse a chamada dos Parlamentares, constatando

a presença de todos, havendo, portanto, quórum. O Presidente declarou aberta a
presente Sessão Ordinária e convidou o Vereador Giani Márcio de Oliveira Coradini

para que fizesse a leitura do trecho da Bíblia. Em seguida o Presidente solicitou
Segundo Secretário o Vereador Marco Aurélio Campanha Zumerle que fizesse
leitura das atas das Sessões anteriores. Ata da Sessão ordinária do dia 01/07/2025

ordinária do dia 08/07/2025 e extraordinária do dia 08/07/2025 para enviar para
mail dos vereadores para verificação e posterior deliberação. Encerrada as atas. O
Presidente solicitou ao Primeiro Secretário o Vereador Tiago de Souza que lesse
expediente em pauta do dia, onde constavam as datas comemorativas, convites,
requerimentos e demais expedientes. Todos aprovados. Proposição: Projeto de Lei
39/2025, Processo 109/2025, dispõe sobre autorização para abertura de Créditos

Adicionais Suplementares de autoria do Executivo Municipal. Projeto de Lei 47/2025,
Processo 106/2025, concede a Jandiara Rosa Passos a Comenda Vicente Schettino

de autoria do Vereador Jeandro Fiorot Careta. Projeto de Resolução 18/2025,
Processo 105/2025, concede a Jymmy Douglas França o Diploma de Mérito
Esportivo de autoria do Vereador Jeandro Fiorot Careta. Projeto de Lei 44/2025,
Processo 97/2025,, concede a Geni Gonçalves Khede o Título de Cidadão Ernérito

de autoria da Vereadora Maria Lúcia Ventorim. Projeto de Lei 46/2025, Processo

102/2025, reconhece de real utilidade pública a Associação de Moradores e
Produtores de Apeninos no Município de Castelo, Estado do Espírito Santo de
autoria da Mesa Diretora. Projeto de Resolução 16/2025, Processo 103/2025,
concede a José Márcio Guizardi o Diploma de Mérito Comercial de autoria do

Vereador Warlen César Bortoli. Projeto de Lei 40/2025, Processo 107/2025, modifica

dispositivos na Lei n° 2.507 de 10 de maio e dá outras providências de autoria do
Executivo Municipal. Projeto de Lei 41/2025. Processo 108/2025, revoga, modifica e
acrescenta dispositivos na Lei n° 1.052. de 31/12/1987 e na Lei n° 2.507 de 10/05 e

dá outras providências de autoria do Executivo Municipal. Projeto de Resolução
17/2025, Processo 104/2025, concede a Márcio Antônio Ceschin Vieira o Diploma
de Flonra ao Mérito de autoria da Mesa Diretora. Lido urgência no Projeto de Lei
39/2025, Processo 109/2025, dispõe sobre autorização para abertura de Créditos

Adicionais Suplementares de autoria do Executivo Municipal. Passou a tramitar com
urgência. Após foi lido um breve texto de agradecimento das famílias Machado de
Lima pelo voto de pesar ao falecimento da matriarca e saudosa Gercy Machado de
Lima. Encerrado o expediente. Após, foram passadas as falas dos Vereadores.

Everton Zanúncio Malheiros cumprimentou a todos os presentes e ínternautas.

Saudou o ex vereador Paulo Ivan Casagrande pela presença na Casa de Leis onde
será homenageado pelo Dia do Parapsicólogo. Agradeceu o Executivo pelas

no

0

a

0 e-

o

Av. Getúlio Vargas, n" 118, Centro, Caslelo/ES - Caixa Postal 91 - CEP 29360-000 - Fone/Fax: (28) 3542-6005
email: contato@cmcastelo.es.gov.br- site: www.cmcastelo.es.gov.b r

CâmãVã Municipal de Casfelo
Espírito Santo

galerias no bairro Pouso Alto. Fez requerimento Verbal ao Executivo, onde solicitou

que fosse incluído a disputa de marcha picada com separação de macho e fêmea,
burro e mula, que acontecerá no último dia da Expoagro do Município de Castelo.
Parabenizou toda a equipe da montagem da Expoagro. Marco Aurélio Campanha
Zumerle (Nim Depóli) cumprimentou a todos os presentes e internautas. Comentou

seus requerimentos apresentados e reforçou seu pedido ao Executivo, o qual
solicitou ao órgão responsável, no caso a CESAN. a instalação de água tratada e
rede de captação de esgoto na comunidade de Estrela do Norte. Falou sobre

pedido de melhorias na estrada da comunidade de Estrelinha e a substituição das
galerias. Comentou sobre o acidente da Rodovia ES-491 da Estrela do Norte.

Reforçou a solicitação de melhorias que vem pedindo ao DER/ES, para tentar evitar
os trágicos acidentes que acontecem nessa rodovia. Após o Presidente convidou o
vereador Ulysses Andreão Callegáho para entregar a homenagem ao Sr. Paulo Ivan
Casagrande, por ocasião do Dia do Parapsicólogo. O homenageado se pronunciou.
Cumprimentou a todos os presentes e internautas. Informou que o Dia 29 (vinte e
nove) de julho é comemorado o Dia do Parapsicólogo. Relatou ter concluído o curso

de parapsicologia a 18 (dezoito) anos. A parapsicologia tem como objetivo orientar
os pacientes para se livrar das situações traumáticas que os acometem. Contou um

pouco de sua trajetória e tantos que ajudou com sua experiência. Por fim ,
agradeceu ao Vereador Ulysses pelo convite e aos demais por ter aceitado e
aprovado seu nome para a homenagem. Abriu para perguntas. O Vereador Ulysses
o parabenizou pelo trabalho que oferece a longos anos no Município e fora dele, a
quem necessite. Marco Aurélio (Nim Depóli) parabenizou Paulo Ivan Casagrande
pelo belíssimo trabalho que desenvolve no Município. Após foi passada a pauta do
dia. Proposição; 39/2025, Processo 109/2025, dispõe sobre autorização para
abertura de Créditos Adicionais Suplementares de autoria do Executivo Municipal.
Em primeira discussão e votação. Aprovado. Projeto de Lei 41/2025, Processo
92/2025, confere ao Município de Castelo/ES o Título de “Cidade Eucarística” de
autoria do Vereador Giani Márcio de Oliveira Coradini. Em segunda discussão e
votação. Aprovado. Projeto de Lei 40/2025, Processo 85/2025, denomina Maria

Valane da Cruz via pública na Comunidade da Estrela do Norte, Município de
Castelo, Estado do Espírito Santo de autoria do Vereador Marco Aurélio Campanha
Zumerle. Em segunda discussão e votação. Aprovado. Projeto de Resolução
15/2025, Processo 99/2025, concede a Evair Vieira de Melo o Diploma de Honra
Mérito de autoria da Mesa Diretora. Em votação única. Aprovado. Projeto de Lei
42/2025, Processo 95/2025, institui o dia 23 de maio. Dia Municipal do Seresteiro no
Município de Castelo, Estado do Espírito Santo de autoria do Vereador Mateus Fim

Págio. Em primeira discussão e votação. Aprovado. Projeto de Resolução 13/2025,
Processo 87/2025, concede a Enosmar Olmo o Diploma de Honra do Poder
Legislativo de autoria do Vereador Tiago de Souza. Em votação única. Aprovado.

^ Projeto de Lei 43/2025, Processo 96/2025, modifica a Lei n° 3.094, de 06/10/2011,
alterando a denominação de estrada para rua reativamente á via pública José

'^^-'"í^núncio no bairro Pouso Alto, Município de Castelo/ES de autoria do Vereador
Ulysses Andreão Callegáho. Em primeira discussão e votação. Aprovado. Projeto de

0

ao

Av. Getúlio Vargas, n° 118, Centro, Castelo/ES - Caixa Postal 91 - CEP 29360-000 - Fone/Fax: (28) 3542-6005
email: contato@cmcastelo.es.gov.br- site: www.cmcastclo.es.gov.b r

rt

Qâmàrà Municipal.da Câsklò
Espírito Santo

:5<Raf»çüy*.

Resolução 14/2025, Processo 88/2025, concede a Cirineu Tozzi o Diploma de Mérito
da Cafeicultura de autoria do Vereador Edimar Celin. Em votação única. Aprovado.
Projeto de Resolução 12/2025, Processo 86/2025, concede a Eutemar Antônio
Ventorim o Diploma de Mérito Industrial de autoria do Vereador Renan Viçosi Maia.
Em votação única. Aprovado. Projeto de Lei 45/2025, Processo 98/2025, concede a
Valéria Lattufe Nemer o Título de Cidadão Benemérito de autoria do Vereador

Edimar Celin. Em primeira discussão e votação. Aprovado. Após, foram passadas as
explicações pessoais. Giani Márcio de Oliveira Coradini cumprimentou a todos os
presentes e internautas. Disse se sentir muito feliz pela aprovação do projeto de sua
autoria que concede Castelo como “Cidade Eucarística”, elevando o Município ao

grande_ potencial turí^co. Lembrou que Castelo possui vários pontos religiosos
swB*.r'V''.w^CÔnirderadosTuVísticos\''ilém^da 'Restá de Corpüs Christi, há o Santuário de Ârãcül"

a Via Sacra do Forno Grande, a Encenação da Paixão de Cristo de São Manoel

entre outros. Mencionou que com o título passará a ser oficial e ecoará em todo o

Estado. Parabenizou o ex vereador Paulo Ivan Casagrande pela bela explanação e
destacou o perdão falado pelo palestrante. Por fim, convidou a todos para prestigiara
Expoagro. Edimar Celin cumprimentou a todos os presentes e internautas. Solicitou

demandas de patrolamento e ensaibramento nas regiões mais baixas que
necessitam de serviços emergenciais. Agradeceu o Executivo pela apoio
“Comunidade viva” na festa de padroeiro da comunidade de Pedregulho. Falou
sobre a Expoagro onde mencionou que será um sucesso mais uma vez . Irá

movimentar toda a cidade. Irá gerar lucro para os cofres públicos. Marco Aurélio
Campanha Zumerle (Nim Depóli) declinou. Everton Zanúncio Malheiros declinou.
Maria Lúcia Ventorim declinou. Nada mais havendo a tratar, o Presidente declarou
encerrada a presente Sessão Ordinária e convidou a todos para a próxima sessão
Extraordinária a seguir para votação do projeto em pauta. Foi lavrada esta Ata que
após lida e aprovada será assinada pelo Presidente, 1° e 2° Secretários.

Presidente-

com a

1*^ Secretário -

2° Secretário -

Av. Getúlio Vargas, n“ 118, Centro, Castelo/ES - Caixa Postal 91 - CEP 29360-000 - Fone/Fax; (28) 3542-6005
email: contato@cmcastelo.es.gov.br- site: www.cmcastelo.es.gov.b r